

په مکرر ډول مطرح شوي پوښتنې

موږ له خپلې ټولني څخه د کډوالۍ د مقرراتو د احتمالي اغيزو په اړه اندېښنې اورېدلي دي. د دې اندېښنو د حل لپاره، موږ لاندې معلومات چمتو کوو. زموږ لومړيتوب دا دی تر څو ډاډ ترلاسه کړو چې زموږ ښوونځي داسې ځایونه دي چې ټول زده کوونکي کولای شي د خونديتوب احساس پکې وکړي پداسې حال کې چې دوی زموږ تر پاملرنې لاندې وي او خپلې زده کړې تعقيبوي، پرته له دې چې د زده کوونکي نژاد، قوميت، مذهب يا د کډوالۍ حالت ته وکتل شي.

پوښتنه: آیا يو بي سنډه کډوال د SAISD ښوونځي ته تللی شي؟

ځواب: هو. د SAISD په څېر د عامه ښوونځيو ناحيې مکلفي دي چې زده کوونکي د کډوالۍ حالت ته په نه کتلو او د نژاد، رنگ، يا مليت پر بنسټ له تبعيض پرته شامل کړي.

پوښتنه: آیا د SAISD ښوونځي د ماشوم د کډوالۍ د حالت په اړه معلومات غواړي کله چې هغه نوم ليکنه کوي؟

ځواب: نه. SAISD د زده کوونکو يا د هغوی د کورنۍ د غړو د کډوالۍ د حالت په اړه معلومات نه راټولوي او نه يې ساتي.

پوښتنه: آیا SAISD به د زده کوونکي د کډوالۍ حالت د کډوالۍ له فدرالي چارواکو سره شريک کړي؟

ځواب: موږ دا معلومات نه راټولو او نه يې شريکوو. د زده کوونکو نور د پېژندنې وړ معلومات به يوازې هغه وخت شريک شي چې موږ د والدينو ليکلې رضاييت ولرو يا د معلوماتو لپاره يو معتبر احضار وړاندې شوی وي. په داسې حالت کې، فدرالي قانون غوښتنه کوي چې موږ معفوله هڅه وکړو چې والدينو ته د احضار په مراعاتولو په اړه دمخه خبر ورکړو ترڅو تاسو پوه شئ چې موږ دمخه د اطاعت کولو اراده درلوده، پرته لدې چې محکمه SAISD ته امر وکړي چې د داسې افشا کولو څخه ډډه وکړي.

پوښتنه: که چيرې SAISD د کډوالۍ له فدرالي استازو څخه له يو ځانگړي زده کوونکي سره د خبرو کولو لپاره ښوونځي ته د

ننوتلو غوښتنه ترلاسه کړي نو څه به وکړي؟

A. د SAISD مديران به د قانون پلي کوونکو يا نورو قانوني ادارو له لوري له زده کوونکو څخه د پوښتنو په اړه د SAISD پاليسي تعقيب کړي چې په (GRA (LOCAL) کې موندل کېږي. په دې لارښوونو کې د مرکه کوونکي تصديق او اسناد او د والدينو د خبرتيا هڅې شاملې دي. (د (GRA (LOCAL) پاليسي د ليدلو لپاره دلته کلېک وکړئ. سربيره پر دې، تر هغې چې نورې بې ځوابه پوښتنې په ملي کچه حل نشي، د SAISD چارواکو ته واک ورکړل شوی چې د قضیې په اساس قانوني مشوره وغواړي ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې ناحیه له ټولو پلي کيدونکو قوانينو او پاليسيو سره مطابقت لري پداسې حال کې چې په ورته وخت کې د زده کوونکي او د زده کوونکي د والدينو يا سرپرستانو قانوني حقونه په پام کې نيسي. زموږ پاليسي دا ده چې زده کوونکي پالونکي يا هغه شخص ته وسپارو چې د بېړنۍ اړيکې لپاره ټاکل شوی دی.

پوښتنه: که زه ونه شم کولای خپل ماشوم بوخم څه به وشي؟

ځواب: ښوونځی به له ټولو هغو کسانو سره اړیکه ونيسي چې د بېړنۍ اړیکې په توگه ټاکل شوي دي. دا مهمه ده چې دا معلومات تازه وساتئ ترڅو ښوونځی د غیر فعال تليفون شمېرو يا د بېړنيو اړیکو معلوماتو له نشتون سره مخ نشي. ناحیه به د سرپرست يا بېړني تماس د کس د موندلو لپاره ټولې هڅې وکړي. که چيرې دا په مناسب وخت کې ترسره نشي، نو ناحیه اړ ده چې د ماشومانو د ساتنې له خدماتو سره اړیکه ونيسي.

پوښتنه: آیا SAISD به د کډوالۍ له چارواکو سره يرغل همغږي کړي؟

A. نه، تعليمي ناحیه د کډوالۍ قوانينو د پلي کولو لپاره قانوني مکلفيت نلري.

پوښتنه: آیا زما ماشوم کوم مجازي ښوونځی لري چې پکې گډون وکړي؟

ځواب: SAISD د مجازي ښوونځي گزینې نه وړاندې کوي مگر نورې ادارې آنلاین زده کړې يا د کور ښوونځي گروپونه وړاندې کوي.

پوښتنه: که زه خپل ماشوم ښوونځي ته وا نه ستوم پایلې به يې څه وي؟

ځواب: که چيرې زده کوونکي د شپږو مياشتو په موده کې د بې غره غیر حاضری سره 10 يا ډيرې تعليمي ورځې له ښوونځي څخه پاتې شي، نو له ښوونځي څخه تېنډېلي گڼل کېږي. هغه زده کوونکي هم له ښوونځي څخه تېنډېلي گڼل کېږي چې د څلورو اونيو په موده کې يې له غږ پرته غیر حاضری سره درې يا ډيرې تعليمي ورځې له لاسه ورکړې وي. تېنډېلي زده کوونکي ممکن د ځوانانو محکمې ته راجع شي. د زده کوونکو د دوامداره غیر حاضری لامل معلومولو او کورنيو ته د ملاتړ چمتو کولو لپاره له

کورنیو سره اړیکه نیول کیری. له عذر سره او له عذر پرته غیرحاضری د بېلگو یا د اجباري حاضری قانون او 90٪ قانون په اړه د نورو معلوماتو لپاره، د ناحیې د حاضری پاڼې ته مراجعه وکړئ.

پوښتنه: SAISD څه کوي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې هیڅ زده کوونکی له تبعیض یا خورونې سره مخ نه شي؟
خواب: په ناحیه کې داسې پالیسي شتون لري چې تبعیض منع کوي، چې په دې کې د SAISD زده کوونکو یا کارمندانو خورونه د نژاد، رنگ، قومیت، کلتور، مذهب، ملیت، عمر، جنس، جنسیتي هويت، جنسیت څرگندونې، جنسي تمایل، ظاهري بڼې، د کډوالۍ/تابعیت حالت، د اصلي ژبې، ټولنیز اقتصادي حالت، معلولیت، یا کوم بل مورد پر اساس چې د قانون لخوا منع شوی وي، تبعیض شاملېږي.

پوښتنه: که زه وغواړم د کډوالۍ پر خپلو حقونو بڼه پوه شم نو څه باید وکړم؟
خواب: یوازې جواز لرونکي د کډوالۍ وکیلان کولای شي تاسو ته د کډوالۍ د حالت او د خپلو قانوني حقونو د تعقیبولو په اړه کره مشوره درکړي. د سرچینو لپاره مهرباني وکړئ <http://saisdcares.net> ته مراجعه وکړئ.

د SAISD کارمندانو لپاره اضافي پوښتنې:

پوښتنه: ناحیه به څنګه هغه حالت اداره کړي چې یو زده کوونکی د هغه/ هغې د والدینو یا پالونکي د شړلو یا زنداني کیدو له امله په بحران کې وي؟

خواب: د ښوونځي مدیر یا مشاور باید لومړی د زده کوونکي د بېرنيو اړیکو په معلوماتو کې ذکر شوي والدین، پالونکي یا د کورنۍ نورو غړو سره په اړیکې نیولو سره تایید کړي. که چېرې اداره ونشي کولای اړیکه ونیسي او زده کوونکی په ښوونځي کې پریښودل شي، د ښوونځي مدیر به د SAISD پولیسو څانګې سره اړیکه ونیسي ترڅو د کورنۍ د غړي د موندلو هڅه وکړي. که چېرې پولیس د کورنۍ کوم غړی یا هغه کسان ونشي موندلای چې د بېرنيو اړیکو په توګه لیست شوي وي، نو دوی به د ماشومانو د ساتنې له خدماتو سره اړیکه ونیسي. د ښوونځي مشاور به پدې وخت کې مشوره ورکړي.

پوښتنه: آیا یو ښوونځی کولای شي د بهرنی اداري زده کوونکو ته مواد وويشي؟

خواب: د ناحیې د پالیسي له مخې، د GKDA سیمه ییز ښوونځي کې د غیر ښوونځي ادبیاتو ویش باید لومړی د سرپرست ټاکل شوي کس - کورنۍ او ټولني بنکیلتیا - ته د بیاکتنې لپاره وسپارل شي مخکې له دې چې په ښوونځي کې اجازه ورکړل شي.

پوښتنه: د یوې بهرنی اداري لپاره پالیسي څه ده چې د ناحیې له تاسیساتو څخه د ګټې اخیستلو غوښتنه کوي؟
خواب: غوښتنې باید د تسهیل د غوښتنې فورمیل لارې وسپارل شي.

پوښتنه: آیا د SAISD کارکوونکي اجازه لري چې د ملي مسایلو په اړه په سیاسي فعالیتونو کې برخه واخلي؟
خواب: د SAISD کارکوونکي کولای شي په خپل وخت کې په سیاسي فعالیتونو کې برخه واخلي.

پوښتنه: آیا ښوونکي کولای شي رواني چارې د درسي پلان د یوې برخې په توګه شاملې کړي؟

خواب: ښوونکي کولای شي په خپلو ټولنیزو مطالعاتو، حکومت یا ټولنپوهنه کې د روانو چارو په اړه بحث وکړي، وګوري چې سیاسي فعالیتونه څنګه څرګندېږي او مختلف نظرونه شتون لري. د ښوونکو لپاره دا مهمه ده چې دریځ ونه نیسي او د پرانیستې بحث رهبري کړي. په دې پوهیدل چې زده کوونکي، کورنۍ او کارکوونکي ممکن مختلف سیاسي نظرونه ولري، ښوونکي به ډاډ ترلاسه کړي چې ټول درسونه د دولت معیارونو سره سمون لري، درسي پلانونه مخکې له مخکې تصویب شوي او د ټولګي چاپیریال خوندي او د درناوي وړ دی. په ټولو بحثونو کې باید د مختلفو نظرونو درناوی وشي. د نورو معلوماتو لپاره، اداري مقررات E-16 وګورئ.